
 

ANO LII                    N.º 191                24/10/2018 



 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 35 (TRINTA E CINCO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

 

 

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR ..........................................................................................................................................................................02 

 

SEÇÃO III 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

CEPEX.............................................................................................................................................................................03 

 

SEÇÃO IV 

 

ADITAMENTO AO EDITAL DE SELEÇÃO – PG JUSTIÇA ADMINISTRATIVA.................................................32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 

Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 

  Pró-Reitor de Administração 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 191 24/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

PORTARIA N.º 62.368 de 23 de outubro de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuição legal e estatutária, tendo em vista o disposto no 

artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, 

publicada no D.O.U de 02/05/2007, alterada pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U de 

24/07/2007, na Portaria do Ministério da Educação nº 1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U de 

06/12/2013, na Portaria Interministerial dos Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e 

Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no D.O.U de 05/08/2015 e o que consta no processo nº 

23069.009316/2018-13, bem como decisão judicial proferida através do Mandato nº 

MAN.0103.001400-2/2018 e Parecer de Força Executória nº 

00602/2018/SGLS/NMA/PRF2R/PGF/AGU. 

 

RESOLVE  

 

Art.1º Nomear ALEN BATISTA HENRIQUES habilitado e classificado em Concurso Público de 

Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 171/2015, publicado no D.O.U. de 28/08/2015, retificado pelos 

D.O.U. de 21/08/2015, de 28/08/2015, de 11/09/2017, de 23/09/2015, de 01/10/2015 e de 08/02/2017, 

homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 209/2018, publicado no D.O.U. de 

18/10/2018, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 

Adjunto A, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 

Ciências Humanas do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior, Área de Conhecimento: 

Ensino de Geografia, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 924434, redistribuído 

pelo MEC através da Portaria nº 437, publicada no D.O.U. de 23/05/2013. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 17769-9711 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 191 24/10/2018        SEÇÃO III                                                       PÁG. 03 

 

SEÇÃO III 
 

Parte 1: 

 

DECISÃO N.º 469/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 

23069.005196/2018-77, 

 

DECIDE  

 

Conhecer do recurso impetrado por RUBENS DE LYRA PEREIRA, referente ao Concurso Público 

para Professor Adjunto A (20h), área de conhecimento Direito Civil (Departamento de Direito Privado), 

e dar-lhe provimento acerca do pedido de anulação do concurso. 

 

Sala das Reuniões, em 10 de outubro de 2018. 

 

* * * * * 

ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 

 

 

DECISÃO N.º 470/2018 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.051519/2017-13, 

 

DECIDE  

 

Não homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 

Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (20h), aberto para a área de conhecimento 

Direito Civil, do Departamento de Direito Privado, em virtude do deferimento do recurso de RUBENS 

DE LYRA PEREIRA (Processo n° 23069.005196/2018-77) e, por conseguinte, sua anulação. 

 

Sala das Reuniões, em 10 de outubro de 2018. 

 

* * * * * 

ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 191 24/10/2018        SEÇÃO III                                                       PÁG. 04 

 

DECISÃO N.º 471/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.021591/2018-05, 

 

DECIDE   

 

Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 046/1991, deste Conselho, a constituição 

da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 

PROFESSOR ADJUNTO A (40 horas D.E.), aberto para a área de conhecimento: Psicologia Social e 

Institucional, do Departamento de Psicologia, conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 

 

TITULARES 

 

ABRAHÃO DE OLIVEIRA SANTOS 

JOÃO BAPTISTA REZENDE 

MAGDA DINIZ BEZERRA DIMENSTEIN 

ROSANE AZEVEDO NEVES DA SILVA 

HEBE SIGNORINI GONÇALVES 

 

SUPLENTES 

 

JOHNNY MENEZES ALVAREZ 

ESTHER MARIA DE MAGALHÃES ARANTES 

 

Sala das Reuniões, em 10 de outubro de 2018. 

 

* * * * * 

ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 191 24/10/2018        SEÇÃO III                                                       PÁG. 05 

 

DECISÃO N.º 472/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.004781/2018-50, 

 

DECIDE   

 

Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 046/1991, deste Conselho, a 

constituição da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na 

classe de PROFESSOR ADJUNTO A (40 horas D.E.), aberto para a área de conhecimento: Matemática 

- Ensino de Matemática, do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra, conforme Edital 

publicado no Diário Oficial da União. 

 

TITULARES 

 

FÁBIO FREITAS FERREIRA 

FABIO PACHECO FERREIRA 

MARCELO LEONARDO DOS SANTOS RAINHA 

GLAUCO DA SILVA AGUIAR 

MARCO AURÉLIO KISTEMANN 

 

SUPLENTES 

 

LEILIANE COUTINHO DA SILVA RAMOS 

GISELA MARIA DA FONSECA PINTO 

 

Sala das Reuniões, em 10 de outubro de 2018. 

 

* * * * * 

ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 191 24/10/2018        SEÇÃO III                                                       PÁG. 06 

 

DECISÃO N.º 473/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo 

n°23069.010524/2018-57, 

 

DECIDE  

 

Ratificar o ato praticado pelo Vice-Reitor no exercício da Reitoria, no que se relaciona em aprovar na 

forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 046/1991, deste Conselho, a constituição da Comissão 

Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de PROFESSOR 

ADJUNTO A (40 horas D.E.), aberto para a área de conhecimento: Engenharia de Software, do 

Departamento de Ciência da Computação, conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 

 

TITULARES 

 

VANESSA BRAGANHOLO MURTA 

CÉLIO VINÍCIUS NEVES DE ALBUQUERQUE 

ALESSANDRO FABRÍC IO GARCIA 

RICARDO CHOREN NOYA 

PAULO DE FIGUEIREDO PIRES 

 

SUPLENTES 

 

LUÉRBIO FARIA 

DANIEL CARDOSO MORAES DE OLIVEIRA 

 

Sala das Reuniões, em 10 de outubro de 2018. 

 

* * * * * 

ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 191 24/10/2018        SEÇÃO III                                                       PÁG. 07 

 

DECISÃO N.º 474/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.004944/2018-02, 

 

DECIDE   

 

Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 046/1991, deste Conselho, a constituição 

da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 

PROFESSOR ADJUNTO A (40 horas D.E.), aberto para a área de conhecimento: Formação de 

Professores, do Departamento de Educação de Angra dos Reis - DED, conforme Edital publicado no 

Diário Oficial da União. 

 

TITULARES 

 

MARIA APARECIDA ALVES 

WILLIAM DE GOES RIBEIRO 

VERONICA BORGES DE OLIVEIRA 

OLINDA EVANGELISTA 

CLÁUDIA LINO PICCININI 

 

SUPLENTES 

 

MARIA ONETE LOPES FERREIRA 

MARILIA LOPES DE CAMPOS 

LENY CRISTINA SOARES SOUZA AZEVEDO 

 

Sala das Reuniões, em 10 de outubro de 2018. 

 

* * * * * 

ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 191 24/10/2018        SEÇÃO III                                                       PÁG. 08 

 

DECISÃO N.º 475/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.004602/2018-84, 

 

DECIDE   

 

Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 046/1991, deste Conselho, a constituição 

da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 

PROFESSOR ADJUNTO A (40 horas D.E.), aberto para a área de conhecimento: Fonoaudiologia com 

Ênfase em Saúde Coletiva, do Departamento de Formação Específica em Fonoaudiologia, conforme 

Edital publicado no Diário Oficial da União. 

 

TITULARES 

 

BEATRIZ PAIVA BUENO DE ALMEIDA 

GILSON SAIPPA DE OLIVEIRA 

ELENIR FEDOSSE 

MARGARETH ATTIANEZI BRACET 

MARCIA CAVADAS MONTEIRO 

 

SUPLENTES 

 

LUIZ CARLOS HUBNER MOREIRA 

TEREZA RAQUEL RIBEIRO DE SENA 

MARIA CECÍLIA BONINI TRENCHE 

 

Sala das Reuniões, em 10 de outubro de 2018. 

 

* * * * * 

ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 191 24/10/2018        SEÇÃO III                                                       PÁG. 09 

 

 

DECISÃO N.º 476/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.022105/2018-68, 

 

DECIDE   

 

Homologar na forma do parágrafo 1º, artigo 4º, da Resolução n.º 543/2014, deste Conselho, a 

constituição da Comissão Especial para avaliação docente de LAURA ANTUNES MACIEL ao acesso 

à Classe E (Professor Titular) da Carreira do Magistério Superior, Departamento de História, 

pertencente ao Instituto de História. 

 

TITULARES 

 

GIZLENE NEDER 

LENÁ MEDEIROS DE MENEZES 

RICARDO HENRIQUE SALLES 

MARIALVA CARLOS BARBOSA 

RODRIGO PATTO SÁ MOTTA 

 

SUPLENTES 

 

ANGELO ALVES CARRARA 

SILVIA HUNOLD LARA 

 

Sala das Reuniões, em 10 de outubro de 2018. 

 

* * * * * 

ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 191 24/10/2018        SEÇÃO III                                                       PÁG. 010 

 

 

DECISÃO N.º 477/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 

23069.004744/2018-41, 

 

DECIDE  

 

Aprovar a revalidação do Diploma, nível Graduação em Engenharia Agrícola e Ambiental 

(Bacharelado), obtido por ALVARO JAVIER AVILA DÍAZ, junto a Universidad del Valle 

(Colômbia), nos termos estabelecidos na Resolução n.º 121/2018, deste Conselho. 

 

Sala das Reuniões, em 10 de outubro de 2018. 

 

* * * * * 

ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 478/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 

23069.003631/2018-29, 

 

DECIDE  

 

Aprovar a revalidação do Diploma, nível Graduação em Filosofia, obtido por SERGIO GROSSI, 

junto a Università di Bologna (Itália), nos termos estabelecidos na Resolução n.º 121/2018, deste 

Conselho. 

 

Sala das Reuniões, em 10 de outubro de 2018. 

 

* * * * * 

ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 191 24/10/2018        SEÇÃO III                                                       PÁG. 011 

 

DECISÃO N.º 479/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 

23069.005619/2018-59, 

 

DECIDE  

 

Aprovar a revalidação do Diploma, nível Graduação em Engenharia Mecânica, obtido POR STEFAN 

BUHLMANN, junto a Escola Superior Técnica da Suíça (Suíça), nos termos estabelecidos na 

Resolução n.º 121/2018, deste Conselho. 

 

Sala das Reuniões, em 10 de outubro de 2018. 

 

* * * * * 

ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 480/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 

23069.006054/2018-27, 

 

DECIDE  

 

Aprovar a revalidação do Diploma, nível Graduação em Administração, obtido por FILIPE DAHER 

COELHO BARBOSA, junto a Universidade de Algarve (Portugal), nos termos estabelecidos na 

Resolução n.º 121/2018, deste Conselho. 

 

Sala das Reuniões, em 10 de outubro de 2018. 

 

* * * * * 

ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 191 24/10/2018        SEÇÃO III                                                       PÁG. 012 

 

DECISÃO N.º 481/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 

23069.004191/2018-27, 

 

DECIDE  

 

Aprovar a revalidação do Diploma, nível Graduação em Marketing, obtido por FEDERICO DANIEL 

ITHURBIDE ZACHEO, junto a Universidad de la Empresa (Uruguai), nos termos estabelecidos na 

Resolução n.º 121/2018, deste Conselho. 

 

Sala das Reuniões, em 10 de outubro de 2018. 

 

* * * * * 

ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 482/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 

23069.009555/2017-84, 

 

DECIDE  

 

Aprovar a revalidação do Diploma, nível Graduação em Engenharia de Produção, obtido por 

CLÁUDIA FABIANA CONDORI TRIGO, junto a Universidad Mayor de San Simon (Bolívia), nos 

termos estabelecidos na Resolução n.º 121/2018, deste Conselho. 

 

Sala das Reuniões, em 10 de outubro de 2018. 

 

* * * * * 

ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 191 24/10/2018        SEÇÃO III                                                       PÁG. 013 

 

DECISÃO N.º 483/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.003795/2018-56, 

 

DECIDE   

 

Aprovar o reconhecimento do Título de Master, obtido por KUSAI BAROUDI, obtido na Damascus 

University (Síria), como equivalente ao Mestrado em Odontologia, nos termos estabelecidos na 

Resolução 583/2017, deste Conselho. 

 

Sala das Reuniões, em 10 de outubro de 2018. 

 

* * * * * 

ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 484/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.003794/2018-10, 

 

DECIDE   

 

Aprovar o reconhecimento do Título de Doctor, obtido por KUSAI BAROUDI, obtido na University 

of Manchester (Inglaterra), como equivalente ao Doutorado em Odontologia, nos termos estabelecidos 

na Resolução 583/2017, deste Conselho. 

 

Sala das Reuniões, em 10 de outubro de 2018. 

 

* * * * * 

ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 191 24/10/2018        SEÇÃO III                                                       PÁG. 014 

 

DECISÃO N.º 485/2018 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.005530/2018-92, 

 

DECIDE   

 

Aprovar o reconhecimento do Título de Docteur, obtido por LUCA BELLI, obtido na Université Paris 

II Panthéon - Assas (França), como equivalente ao Doutorado em Ciências Jurídicas e Sociais, nos 

termos estabelecidos na Resolução 583/2017, deste Conselho. 

 

Sala das Reuniões, em 10 de outubro de 2018. 

 

* * * * * 

ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 

 

DECISÃO N.º 486/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.010727/2018-43, 

 

DECIDE   

 

Ratificar o ato praticado pelo Vice-Reitor no exercício da Reitoria, no que se relaciona a aprovar na 

forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 046/1991, deste Conselho, a constituição da Comissão 

Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de PROFESSOR 

ADJUNTO A (40 horas D.E.), aberto para a área de conhecimento: Mecânica e Dinâmica dos Corpos 

Rígidos, Elásticos e Plásticos, do Departamento de Engenharia Mecânica - TEM, conforme Edital 

publicado no Diário Oficial da União. 

 

TITULARES 

 

LUIZ CARLOS DA SILVA NUNES 

ANGELA CRISTINA CARDOSO DE SOUZA 

DANIEL ALVES CASTELLO 

DOMINGOS ALVES RADE 

ARTHUR MARTINS BARBOSA BRAGA 

 

SUPLENTES 

   

RAUL BERNARDO VIDAL PESSOLANI 

DOINA MARIANA BANEA 

 

Sala das Reuniões, em 10 de outubro de 2018. 

 

* * * * * 

ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 191 24/10/2018        SEÇÃO III                                                       PÁG. 015 

 

DECISÃO N.º 487/2018 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.085181/2018-84, 

 

DECIDE   

 

Ratificar o ato praticado pelo Vice-Reitor no exercício da Reitoria, no que se relaciona aprovar na 

forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 046/1991, deste Conselho, a constituição da Comissão 

Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de PROFESSOR 

ADJUNTO A (40 horas D.E.), aberto para a área de conhecimento: Física Geral, do Departamento de 

Ciências da Natureza de Rio das Ostras, conforme Edital publicado no Diário Oficial da União, com a 

composição a seguir: 

 

TITULARES 

 

FERNANDO SABILY DE SIMONI 

ANDRE ASEVEDO NEPOMUCENO 

SEBASTIÃO ALVES DIAS 

SANDRO FONSECA DE SOUZA 

FELIPE SIQUEIRA DE SOUZA DA ROSA 

 

SUPLENTES 

 

ROBSON BRITO RODRIGUES 

LIZARDO HENRIQUE CERQUEIRA MOREIRA NUNES 

 

Sala das Reuniões, em 10 de outubro de 2018. 

 

* * * * * 

ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 191 24/10/2018        SEÇÃO III                                                       PÁG. 016 

 

DECISÃO N.º 488/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.010912/2018-38, 

 

DECIDE   

 

Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 046/1991, deste Conselho, a constituição 

da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 

PROFESSOR ADJUNTO A (20 horas), aberto para a área de conhecimento: Segurança, Meio 

Ambiente e Qualidade na Construção Civil, do Departamento de Engenharia Civil, conforme Edital 

publicado no Diário Oficial da União, com a composição a seguir: 

 

TITULARES 

 

WILSON DAS NEVES SIMÕES TEIXEIRA 

ELIE CHAHDAN MOUNZER 

EDUARDO LINHARES QUALHARINI 

MIGUEL PAOLIELLO PIMENTA 

JULIO NICHIOKA 

 

SUPLENTES 

   

IZABELLA PESSOA DE CASTRO  

CARLOS VITOR DE ALENCAR CARVALHO 

 

Sala das Reuniões, em 10 de outubro de 2018. 

 

* * * * * 

ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 191 24/10/2018        SEÇÃO III                                                       PÁG. 017 

 

DECISÃO N.º 489/2018 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.011988/2018-81, 

 

DECIDE   

 

Homologar na forma do parágrafo 1º, artigo 4º, da Resolução n.º 543/2014, deste Conselho, a 

constituição da Comissão Especial para avaliação docente de DENISE ALVAREZ ao acesso à Classe 

E (Professor Titular) da Carreira do Magistério Superior, área de conhecimento: Engenharia de 

Produção-Ergonomia, Departamento de Engenharia de Produção. 

 

TITULARES 

 

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 

JUSSARA CRUZ DE BRITO 

UBIRAJARA ALUIZIO DE OLIVEIRA MATTOS 

FRANCISCO SOARES MÁSCULO 

JOÃO ALBERTO CAMAROTTO 

 

SUPLENTES 

 

FERNANDO BENEDICTO MAINIER 

ÉLIDA AZEVEDO HENNINGTON 

 

Sala das Reuniões, em 10 de outubro de 2018. 

 

* * * * * 

ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 191 24/10/2018        SEÇÃO III                                                       PÁG. 018 

 

DECISÃO N.º 490/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.042009/2018-36, 

 

DECIDE   

 

Homologar na forma do parágrafo 1º, artigo 4º, da Resolução n.º 543/2014, deste Conselho, a 

constituição da Comissão Especial para avaliação docente de EDUARDO MOREIRA DA SILVA ao 

acesso à Classe E (Professor Titular) da Carreira do Magistério Superior, lotado na Faculdade de 

Odontologia. 

 

TITULARES 

 

JOSÉ NELSON MUCHA 

KÁTIA REGINA HOSTILIO CERVANTES DIAS 

LUCIANE COPLE MAIA 

LOURENÇO CORRER SOBRINHO 

SÉRGIO EDUARDO DE PAIVA GONÇALVES 

 

SUPLENTES 

 

ADRIANA BONA MATOS 

MIRIAM FÁTIMA ZACCARO SCELZA 

 

Sala das Reuniões, em 10 de outubro de 2018. 

 

* * * * * 

ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 191 24/10/2018        SEÇÃO III                                                       PÁG. 019 

 

DECISÃO N.º 491/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.011498/2018-84, 

 

DECIDE   

 

Homologar na forma do parágrafo 1º, artigo 4º, da Resolução n.º 543/2014, deste Conselho, a 

constituição da Comissão Especial para avaliação docente ao acesso à Classe E (Professor Titular) da 

Carreira do Magistério Superior, área de conhecimento: LUCELINDA SCHRAMM CORREA, 

Instituto de Geociências. 

 

TITULARES 

 

ESTER LIMONAD 

MAURO KLEIMAN 

LEOPOLDO EURICO GONÇALVES BASTOS 

JULIO CESAR DE LIMAS RAMIRES 

MARIA ANTONIETA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES 

 

SUPLENTES 

 

MARIA LUCIA REFINETTI MARTINS 

LUIZ RENATO VALLEJO 

 

Sala das Reuniões, em 10 de outubro de 2018. 

 

* * * * * 

ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 

 

 

DECISÃO N.º 492/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.002702/2018-76, 

 

DECIDE   

 

Ratificar a Promoção Funcional do Docente LENI JOAQUIM DE MATOS, lotado no Departamento 

de Engenharia de Telecomunicações, do nível IV da Classe D (Professor Associado) para a Classe E 

(Professor Titular), com efeitos financeiros a partir de 01/08/2016. 

 

Sala das Reuniões, em 10 de outubro de 2018. 

 

* * * * * 

ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 191 24/10/2018        SEÇÃO III                                                       PÁG. 020 

 

DECISÃO N.º 493/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.009025/2018-17, 

 

DECIDE   

 

Aprovar a quebra de pré-requisito na disciplina código TCC00331, do Curso de Graduação em 

Sistemas de Informação, para o Discente LUCAS DA SILVA SOARES e autorizar a realização de 

estágio. 

 

Sala das Reuniões, em 10 de outubro de 2018. 

 

* * * * * 

ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 494/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.006340/2018-92, 

 

DECIDE   

 

Aprovar o reconhecimento do Título de Doctor, obtido por MARCUS VIANA CLEMENTINO, 

obtido na University of London (Inglaterra), como equivalente ao Doutorado em Engenharia de 

Produção, nos termos estabelecidos na Resolução 583/2017, deste Conselho. 

 

Sala das Reuniões, em 10 de outubro de 2018. 

 

* * * * * 

ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 191 24/10/2018        SEÇÃO III                                                       PÁG. 021 

 

DECISÃO N.º 495/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.040164/2018-18, 

 

DECIDE   

 

Ratificar a Promoção Funcional da Docente MARIA BERNADETE PINTO DOS SANTOS, lotada 

no Departamento de Físico-Química, do nível IV da Classe D (Professor Associado) para a Classe E 

(Professor Titular), com efeitos financeiros a partir de 01/08/2016. 

 

Sala das Reuniões, em 10 de outubro de 2018. 

 

* * * * * 

ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 496/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.004306/2018-83, 

 

DECIDE   

 

Ratificar a Promoção Funcional do Docente NAYRO XAVIER DE ALENCAR, lotado no 

Departamento de Patologia e Clínica Veterinária, do nível IV da Classe D (Professor Associado) para a 

Classe E (Professor Titular), com efeitos financeiros a partir de 05/06/2018. 

 

Sala das Reuniões, em 10 de outubro de 2018. 

 

* * * * * 

ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 191 24/10/2018        SEÇÃO III                                                       PÁG. 022 

 

DECISÃO N.º 497/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.020375/2018-34, 

 

DECIDE   

 

Ratificar a Promoção Funcional da Docente RITA DE CÁSSIA SANTOS FREITAS, lotada no 

Departamento de Serviço Social, do nível IV da Classe D (Professor Associado) para a Classe E 

(Professor Titular), com efeitos financeiros a partir de 17/11/2016. 

 

Sala das Reuniões, em 10 de outubro de 2018. 

 

* * * * * 

ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 

 

 

 

DECISÃO N.º 498/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.020367/2018-98, 

 

DECIDE   

 

Ratificar a Promoção Funcional da Docente LENAURA DE VASCONCELOS COSTA LOBATO, 

lotada no Departamento de Serviço Social, do nível IV da Classe D (Professor Associado) para a Classe 

E (Professor Titular), com efeitos financeiros a partir de 26/08/2016. 

 

Sala das Reuniões, em 10 de outubro de 2018. 

 

* * * * * 

ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 191 24/10/2018        SEÇÃO III                                                       PÁG. 023 

 

DECISÃO N.º 499/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.011918/2018-22, 

 

DECIDE   

 

Ratificar aprovar a Comissão Especial para avaliação do acesso à Classe E, com denominação de 

Professor Titular do Magistério Superior, área de conhecimento de SIDNEY LUIZ DE MATOS 

MELLO do Instituto de Geociências com a seguinte composição: 

 

TITULARES 

 

CLEVERSON GUIZAN SILVA 

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA 

JOSÉ MARIA LANDIM DOMINGUEZ  

SERGIO LUIZ FONTES 

LUIZ DRUTE DE LACERDA 

 

SUPLENTES 

 

MONICA DA COSTA PEREIRA LAVALLE HEILBRON 

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES  

GEORGE SATANDER SÁ FREIRE 

. 

Sala das Reuniões, em 10 de outubro de 2018. 

 

* * * * * 

ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 

 

 

DECISÃO N.º 500/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.041224/2018-10, 

 

DECIDE   

 

Ratificar a Promoção Funcional da Docente KARIN DA COSTA CALAZA, lotada no Departamento 

de Neurobiologia, do nível IV da Classe D (Professor Associado) para a Classe E (Professor Titular), 

com efeitos financeiros a partir de 11/06/2018. 

 

Sala das Reuniões, em 10 de outubro de 2018. 

 

* * * * * 

ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 191 24/10/2018        SEÇÃO III                                                       PÁG. 024 

 

DECISÃO N.º 501/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.041086/2018-79, 

 

DECIDE   

 

Ratificar a Promoção Funcional da Docente LETÍCIA DE OLIVEIRA, lotada no Departamento de 

Fisiologia e Farmacologia, do nível IV da Classe D (Professor Associado) para a Classe E (Professor 

Titular), com efeitos financeiros a partir de 28/06/2018. 

 

Sala das Reuniões, em 10 de outubro de 2018. 

 

* * * * * 

ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 502/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.041223/2018-75, 

 

DECIDE   

 

Ratificar Promoção Funcional da Docente PAULA CAMPELLO LOPES, lotada no Departamento de 

Neurobiologia, do nível IV da Classe D (Professor Associado) para a Classe E (Professor Titular), com 

efeitos financeiros a partir de 12/06/2018. 

 

Sala das Reuniões, em 10 de outubro de 2018. 

 

* * * * * 

ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 191 24/10/2018        SEÇÃO III                                                       PÁG. 025 

 

DECISÃO N.º 503/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.020222/2018-97, 

 

DECIDE   

 

Ratificar a Promoção Funcional do Docente JOÃO BOSCO HORA GOIS, lotado no Departamento 

de Serviço Social, do nível IV da Classe D (Professor Associado) para a Classe E (Professor Titular), 

com efeitos financeiros a partir de 24/01/2018. 

 

Sala das Reuniões, em 10 de outubro de 2018. 

 

* * * * * 

ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 504/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 

23069.003621/2018-93, 

 

DECIDE  

 

Aprovar a revalidação do Diploma, nível Graduação em Direito, obtido por GIULIA PAROLA, junto 

a Universidade dos Estudos de Turim (Itália), nos termos estabelecidos na Resolução n.º 121/2018, 

deste Conselho. 

 

Sala das Reuniões, em 10 de outubro de 2018. 

 

* * * * * 

ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 191 24/10/2018        SEÇÃO III                                                       PÁG. 026 

 

DECISÃO N.º 505/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.008536/2018-11, 

 

DECIDE  

 

Deferir a solicitação de REMATRÍCULA, no Curso de Graduação em Engenharia de Petróleo, 

pleiteada pelo discente DANIEL AGUIAR CRUZ. 

 

Sala das Reuniões, em 10 de outubro de 2018. 

 

* * * * * 

ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 506/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.005082/2018-27, 

 

DECIDE  

 

Indeferir a solicitação de REMATRÍCULA, no Curso de Graduação em História, pleiteada por 

CARLA FERREIRA DIEPPE. 
 

Sala das Reuniões, em 10 de outubro de 2018. 

 

* * * * * 

ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 191 24/10/2018        SEÇÃO III                                                       PÁG. 027 

 

DECISÃO N.º 507/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.005051/2018-76, 

 

DECIDE   

 

Aprovar a redistribuição da Docente LUCIANA DE BARROS DUARTE, do Departamento Materno 

Infantil para a Universidade Federal de São Carlos, tendo como contrapartida o código de vaga n° 

814554. 

 

Sala das Reuniões, em 10 de outubro de 2018. 

 

* * * * * 

ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 508/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.012770/2018-62, 

 

DECIDE   

 

Aprovar a redistribuição da Docente MARIA THEREZA MIRANDA ROCCO GIRALDI, do 

Instituto Militar de Engenharia – IME para o Departamento de Engenharia de Telecomunicações, tendo 

como contrapartida o código de vaga n° 859752, proveniente da Portaria n° 59.331 de 10/07/2017, 

publicada no D.O.U n° 133 de 31/07/2017. 

 

Sala das Reuniões, em 10 de outubro de 2018. 

 

* * * * * 

ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 191 24/10/2018        SEÇÃO III                                                       PÁG. 028 

 

DECISÃO N.º 509/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.030659/2018-39, 

 

DECIDE   

 

Ratificar a alteração do Regime de Trabalho apresentada pela Professora CRISTIANE ALVES DE 

OLIVEIRA, lotado no Departamento de Materno Infantil, de 40 horas semanais com Dedicação 

Exclusiva para o Regime de Trabalho de 20 horas semanais. 

 

Sala das Reuniões, em 10 de outubro de 2018. 

 

* * * * * 

ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 510/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.085862/2017-61, 

 

DECIDE   

 

Aprovar a alteração do Regime de Trabalho apresentada pela Professora ANA PAULA BARBOSA 

SOBRAL, lotado no Departamento de Engenharia de Rio das Ostras, de 40 horas semanais para o 

Regime de Trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva. 

 

Sala das Reuniões, em 10 de outubro de 2018. 

 

* * * * * 

ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 191 24/10/2018        SEÇÃO III                                                       PÁG. 029 

 

DECISÃO N.º 511/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.040447/2013-55, 

 

DECIDE   

 

Aprovar a alteração do Regime de Trabalho apresentada pela Professora  MARISTELA BARBOSA 

PORTELA, lotado no Departamento de Odontoclínica, de 20 horas semanais para o Regime de 

Trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva. 

 

Sala das Reuniões, em 10 de outubro de 2018. 

 

* * * * * 

ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 512/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.030623/2018-55, 

 

DECIDE   

 

Aprovar a alteração do Regime de Trabalho apresentada pelo Professor LUIS ANTONIO DOS 

SANTOS DIEGO, lotado no Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, de 20 horas semanais 

para o Regime de Trabalho de 40 horas semanais em caráter excepcional sem Dedicação Exclusiva. 

 

Sala das Reuniões, em 10 de outubro de 2018. 

 

* * * * * 

ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 191 24/10/2018        SEÇÃO III                                                       PÁG. 030 

 

DECISÃO N.º 513/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.021295/2016-34, 

 

DECIDE   

 

Aprovar a alteração do Regime de Trabalho apresentada pelo Professor MARCELO PEREIRA DE 

ALMEIDA, lotado no Departamento de Processualística e Prática Forense, de 20 horas semanais para o 

Regime de Trabalho de 40 horas semanais em caráter excepcional sem Dedicação Exclusiva. 

 

Sala das Reuniões, em 10 de outubro de 2018. 

 

* * * * * 

ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 514/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.030210/2018-71, 

 

DECIDE   

 

Aprovar a alteração do Regime de Trabalho apresentada pelo Professor FLÁVIO FERNANDO 

BATISTA MOUTINHO, lotado no Departamento de Saúde Coletiva Veterinária e Saúde Pública , de 

20 horas semanais para o Regime de Trabalho de 40 horas semanais em caráter excepcional sem 

Dedicação Exclusiva. 

 

Sala das Reuniões, em 10 de outubro de 2018. 

 

* * * * * 

ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 191 24/10/2018        SEÇÃO III                                                       PÁG. 031 

 

DECISÃO N.º 515/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.023481/2016-16, 

 

DECIDE   

 

Aprovar a alteração do Regime de Trabalho apresentada pelo Professor SÉRGIO GUSTAVO DE 

MATTOS PAUSEIRO, lotado no Departamento de Direito Privado, de 20 horas semanais para o 

Regime de Trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva. 

 

Sala das Reuniões, em 10 de outubro de 2018. 

 

* * * * * 

ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 191 24/10/2018        SEÇÃO IV                                                       PÁG. 032 

 

SEÇÃO IV 
 

ADITAMENTO Nº 01 AO EDITAL DE SELEÇÃO – TURMA 2019 

 

A Comissão Examinadora do Processo Seletivo para a formação da Turma 2019 do Programa de Pós-

Graduação Justiça Administrativa (PPGJA) - Curso de Mestrado Profissional torna pública as seguintes 

alterações no Edital de Seleção – Turma 2019 publicado no Boletim de Serviço UFF nº 167, de 

17/09/2018: 

 

1. Cronograma e etapas do processo seletivo: 

 

Cronograma – Edital de Seleção – Turma 2019 

Período de requerimento de isenção da taxa de inscrição 
11 a 15 de fevereiro de 2019 – de 13 

às 17 horas 

Resultado do pedido de isenção até 20 de fevereiro de 2019 

Período de Inscrição – Presencial e a distância 11 a 15 de março de 2019 

Pagamento da Taxa de Inscrição 

Preenchimento da GRU  

https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp 

 

UG: 153056 

Gestão: 15227  

Código de Recolhimento: 28832-2 

Nº. de referência: 0250158458  

Competência: 03/2019 

Vencimento: 15/03/2019 

CPF do Candidato: 

Nome completo do candidato: 

Valor principal: R$100,00 

Valor total: R$100,00  

11 a 15 de março de 2019 

Primeira Etapa – Prova de Conteúdo e Língua Estrangeira 

 

 08h - Entrada nas salas e conferência dos documentos de 

identidade e assinaturas. 

 09hs - Prova de conteúdo e de língua estrangeira. 

23/03/2019 – Sábado 

 

Faculdade de Direito da UFF, 

Niterói-RJ 

Divulgação do Resultado da Primeira etapa 01.04.2019 – 2ª. feira 

Prazo para Recurso da 1ª. Etapa 02 e 03.04.2019 – de 13 às 17hs 

Divulgação do Resultado recurso e relação do dia e horário da 

defesa oral de cada candidato aprovado para a 2ª. Etapa 
05.04.2019 – 6a. feira 

Segunda Etapa - Defesa oral do anteprojeto de pesquisa e 

arguição oral. 
10.04.2019 – 4ª. feira 

Divulgação do Resultado da segunda etapa  15.04.2019 – 2a. feira 

Prazo para Recurso da 2ª. Etapa 16 a 17.04.2019 – de 13 às 17hs 

Resultado Final 25.04.2018 – 5ª. feira 

https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 191 24/10/2018        SEÇÃO IV                                                       PÁG. 033 

 

3. Inclusão do item 2.4.10 – A isenção de taxa de inscrição poderá ser solicitada, no período de 10 a 14 

de dezembro de 2018, pelo candidato que estiver inscrito no Cadastro Único para Programas Sociais do 

Governo Federal - CadÚnico, e for membro de família de baixa renda, nos termos do Decreto nº 6.135 

de 26/06/2007. O candidato deverá apresentar o Formulário de Solicitação de Isenção de Taxa de 

Inscrição (Anexo VI) preenchido, anexando os seguintes documentos: a) Número de Identificação 

Social - NIS, atribuído pelo CadÚnico; b) Declaração de que é membro de família de baixa renda. Os 

documentos devem ser entregues, no prazo acima indicado, na Secretaria do PPGJA, no horário de 13 às 

17 horas. 

 

4. Inclusão no item 1.8 do seguinte docente: 

 

RAFAEL MARIO IORIO FILHO 

 

http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4718575T1 

 

4 . Alteração do item 2.2. -  Vagas e subáreas 

 

Serão oferecidas, no total, 25 (vinte e cinco) vagas, dentre as quais 01 (uma) será reservada para 

estrangeiros não residentes no Brasil, salvo se não houver interessados (hipótese em que as vagas serão 

preenchidas pelos demais candidatos). As vagas oferecidas serão distribuídas por subáreas (conforme a 

tabela abaixo) que deverão ser indicadas pelos candidatos no momento da inscrição, ao apresentarem o 

seu pré-projeto de pesquisa, e às quais permanecerão vinculados. 

 

Linha de pesquisa Subárea 

Vagas para 

brasileiros ou 

estrangeiros 

residentes no 

Brasil 

Vagas para 

estrangeiros não 

residentes no 

Brasil 

Justiça administrativa e 

fortalecimento do Estado 

de Direito 

Estado de Direito 04 01 

História 04  

Meio Ambiente 04  

Saúde Coletiva 04  

Inovações na gestão dos 

órgãos da justiça 

administrativa 

Comunicação científica, 

gestão documental e 

arquivística 

04  

Inovações tecnológicas 

e eficiência na atividade 

judiciária 

04  

 

 

5. Alteração do item 1.7. – Desenvolvimento 

 

As aulas e as atividades programadas serão inteiramente presenciais e ocorrerão uma vez por mês, 

durante uma semana, nos dias e horários abaixo fixados. 

 

As aulas e atividades estão previstas para ocorrer das 9h às 13h e das 14h às 19h, nos seguintes 

períodos: 

 

12 ago. a 16 ago. 2019 / 02 a 06 set. 2019 / 23 a 27 set. 2019 / 07 a 11 out. 2019 / 4 a 8 nov. 2019 / 2 a 6 

dez. 2019 / 16 a 20 mar. 2020 / 13 a 17 abr. 2020 / 11 a 15 mai. 2020 / 08 a 12 jun. 2020 

 

As datas acima indicadas podem sofrer alteração em razão da necessidade de algum ajuste ser feito pela 

Coordenação do curso, mediante prévio aviso aos mestrandos. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 191 24/10/2018        SEÇÃO IV                                                       PÁG. 034 

 

 

Quanto aos mestrandos selecionados por meio deste Edital, o exame de qualificação ocorrerá até o final 

de março de 2021, e a defesa do trabalho final, até o final de agosto de 2021. 

 

 

5. Alteração do ANEXO IV – Referências bibliográficas para a prova de seleção 

 

JUSTIÇA ADMINISTRATIVA E MEIO AMBIENTE 

 

ALIER, Joan Martinez. Correntes do ecologismo; Ecologia política: estudo dos efeitos Ecológicos 

distributivos. O ecologismo dos pobres: conflitos ambientais e linguagens de valorização. Tradução de 

Maurício Waldman. São Paulo: Contexto, 2007. p. 21-39, 89-118. 

 

BARBIERI, J. C., Gestão Ambiental Empresarial: Conceitos, Modelos e Instrumentos. Rio de Janeiro: 

Ed. Saraiva, 2016. p.5-23, 25-49, 83-117. 

 

MAY, P., LUSTOSA, M.C., VINHA, V. (2010). Economia do Meio Ambiente. Rio de Janeiro: 

Elsevier, Campus. capítulos 1 e 4. 

 

Os demais itens do Edital permanecem inalterados. 

 

Niterói, 23 de outubro de 2018. 

 

HELENA ELIAS PINTO 

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação  

em Justiça Administrativa 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 191 24/10/2018        SEÇÃO IV                                                       PÁG. 035 

 

FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DE TAXA DE INSCRIÇÃO  

(ANEXO VI) 

 

Eu, _______________________________________________________________________,   

CPF nº. ________________________________, portador  do documento de identidade 

nº._________________________________, candidato ao Programa de Pós Graduação em Justiça 

Administrativa (PPGJA), declaro, para fins  de pedido de isenção do pagamento do valor da taxa de 

inscrição, que _______________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________ 

 

Outrossim, estou ciente de que, em caso de deferimento do pedido, deverei realizar a minha inscrição no 

Processo Seletivo no período de 11 a 15 de março de 2019. 

 

Niterói, _____ de _____________ de ______________ 

 

 

___________________________________ 

Assinatura do Candidato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


